
Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1733 - Editado em 45 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 4 1 7, DE 27 DE MAIO DE 2021 
  

 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor de R$ 48.600,00. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 
2368 de 26/05/2021, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1032 
Aquisição de veículos   para 
Transporte de Alunos   

523 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-104 48.600,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 48.600,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 48.600,00 

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 104 no valor de R$ 
48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 20212
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

11.003 
Divisão de Planejam de Ensino e 
Aperfeiçoamento Tec Pedagógico   

12.122.1201.2090 

Manutenção da Divisão de 
Planejamento do Ensino e 
Aperfeiçoamento Técnico 
Pedagógico   

517 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-104 48.600,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 48.600,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 48.600,00 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação as 

disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 

 
Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 3
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 4 1 9, DE 27 DE MAIO DE 2021 
 
 
 
Regulamenta o Processo Simplificado de 

Alvará de Licença para Construção. 

 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas e; 

 

Considerando a necessidade de desburocratização do serviço público; 

Considerando a necessidade de concentrar esforços na defesa do interesse 

público; 

Considerando a importância do estímulo à formalização e regularidade de 

obras; 

Considerando a necessidade de otimização da estrutura pública; 

Considerando a necessidade de melhoria contínua do atendimento à população; 

Considerando a intenção de conduzir o município à condição de “Cidade 

Inteligente” através de procedimentos ágeis, amplamente disponíveis à 

população e por meio eletrônico. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Processo Simplificado de Alvará de Licença para Construção 

compreenderá a construção, reforma, regularização e/ou ampliação de habitação 

unifamiliar, geminada ou não, de qualquer área e número de pavimentos, 

destinadas exclusivamente para o uso residencial. 

 

Art. 2º O projeto da construção, reforma, regularização e/ou 

ampliação será analisado exclusivamente em função dos seguintes parâmetros 

urbanísticos: 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 20214
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

I – zoneamento; 

II – uso e ocupação do Solo; 

III – recuo frontal; 

IV - área permeável; 

V – coeficiente de aproveitamento; 

VI – pé-direito da edificação.  

 

Art. 3º O Processo Simplificado de Alvará de Licença para Construção 

será composto pela consulta prévia e pela emissão do alvará de licença para 

construção. 

 

§1º A consulta prévia tem por finalidade a análise da conformidade do projeto 

em relação aos parâmetros urbanísticos elencados no Art. 2º e emissão de 

certidão de viabilidade técnica da construção. Para a solicitação da consulta 

prévia devem ser juntados os seguintes documentos: 

 

I - matrícula e/ou documento que comprove a propriedade ou posse do imóvel; 

II - cópia do projeto em prancha no formato A3 ou superior; 

III - requerimento assinado pelo solicitante. 

 

§2º A emissão do alvará de licença para construção tem por finalidade a 

permissão da execução da obra em conformidade com o projeto aprovado. Para 

a solicitação da emissão do alvará de licença para construção devem ser 

juntados os seguintes documentos: 

 

I - matrícula atualizada e/ou documento que comprove a propriedade ou posse 

do imóvel; 

II - 3 (três) cópias assinadas do projeto aprovado em prancha no formato A3 ou 

superior; 

III - requerimento assinado pelo solicitante; 

IV – folha de consulta prévia emitida pela PMTB; 

V - certidão de viabilidade técnica emitida pela PMTB; 

 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 5
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

VI – ART ou RRT de projetos assinada e paga; 

VII – ART ou RRT de execução assinada e paga; 

VIII- cópia do RG e CPF do solicitante; 

IX – comprovante de quitação do IPTU; 

X - comprovante de pagamento das taxas e imposto sobre serviços da 

construção – ISS; 

XI – Termo de responsabilidade para edificação unifamiliar – TREU assinado pelo 

proprietário do imóvel, autor do projeto e responsável técnico pela construção. 

 

§3º O termo de responsabilidade para edificação unifamiliar – TREU, deverá 

seguir o modelo proposto, de acordo com o anexo II deste Decreto, sendo que o 

arquivo editável estará disponibilizado no site da PMTB no formato do Microsoft 

Word, extensão em “.doc”, assim como a prancha padrão em formato PDF, 

(anexo I). 

 

Art. 4° Este decreto entra em vigência na data de 01 de junho de 

2021, revogando as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de maio 
de 2021. 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 20216
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

 

 

 

 

 

DECRETO 27.419, DE 27 DE MAIO DE 2021 – ANEXO I 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 7
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO 27.419, DE 27 DE MAIO DE 2021 - ANEXO II 
TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA EDIFICAÇÃO UNIFAMILIAR 

 
Os abaixo assinados, na qualidade de proprietário do imóvel, autor do projeto e responsável técnico pela 
execução da obra de __________________________________ (construção, regularização, reforma e/ou 
ampliação), com área de ______ m² (extenso) de edificação destinada exclusivamente ao uso residencial a ser 
executada no imóvel da Quadra:______, Lote:______, Loteamento: 
___________________________________________________________________,  
Rua _______________________________________, Matrícula n° _________, processo administrativo n° 
___________, declaram para fins de obtenção da licença de obra, que são responsáveis pela garantia da 
estabilidade, segurança, salubridade e funcionamento da obra executada, de acordo com o projeto licenciado e 
com a legislação pertinente, bem como pelo integral atendimento às legislações Federais, Estaduais e 
Municipais, especialmente das seguintes normas: 
1. Lei do Plano Diretor, de Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo, e do Sistema Viário de Telêmaco Borba; 
2. Código de Obras, de Posturas, Florestal e Plano de Saneamento Básico de Telêmaco Borba; 
3. Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966 – Regula o exercício das profissões de Engenheiro, 

Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo, e dá outras providências; 
4. Lei Federal 12.378 de 31 de dezembro de 2010 - Regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; e dá 

outras providências; 
5. Resolução do CONFEA nº 1002, de 26 de novembro de 2002 – adota o Código de Ética Profissional; 
6. Leis Trabalhistas e de Segurança do Trabalho; 
7. Leis Federais nº 10.048/2000 ,10.098/2000 e 13.146/2015 e NBR’s nº 9.050/2020; 
8. Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002 que instituiu o Código Civil Brasileiro. 
 
Declaram ainda, para todos os fins, estarem cientes que: 
 o projeto foi analisado em função de parâmetros urbanísticos considerados relevantes e estabelecidos na 

legislação vigente dentre eles o zoneamento, uso e ocupação do solo, recuo frontal, área permeável, 
coeficiente de aproveitamento e pé-direito da edificação; 

 será considerada como obra concluída e apta para expedição do Certificado de Vistoria e Conclusão de 
Obra - CVCO e Habite-se, quando concluídos o piso, revestimento, cobertura, calçamento, portas e janelas, 
instalações hidrossanitárias e elétricas, guarda-corpos, e atendido ao disposto nos artigos 1.300 e 1.301 do 
Código Civil Brasileiro. 

 são responsáveis pela verificação da infraestrutura existente junto às concessionárias de serviços, 
assumindo as consequências da não existência da mesma; 

 assumem a total responsabilidade pela elaboração do projeto, inclusive quanto à segurança, afastamentos 
das divisas, assim como as responsabilidades decorrentes do não cumprimento das legislações vigentes, 
como dimensões e áreas mínimas dos ambientes, iluminação e ventilação, inclinação do terreno, acessos e 
escadas, acessibilidade, dentre outras. 

 as responsabilidades poderão ser cumuladas na esfera civil, penal e administrativa, decorrentes de 
eventuais prejuízos a terceiros, e de todas as sanções previstas na Legislação Federal, Estadual e Municipal 
entre outras; 

 o projeto apresentado atende a todas as exigências das legislações municipais, estaduais, federais e 
normas técnicas brasileiras quanto às condições de acessibilidade da edificação; 

 julgando pertinente, a prefeitura municipal poderá solicitar informações adicionais. 
 
Telêmaco Borba, _____ de _______________________ de ______. 
 

 

 
Autor do projeto 

Nome: 

 
Proprietário do Imóvel  

Nome: 

 
Responsável Técnico 

Nome: 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 20218
Edição 1733

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 4 2 0, DE 27 DE MAIO DE 2021 
 
 
 
Cancela a Função Gratificada do servidor 
José Aparecido Gomes Cardoso. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CANCELAR, a partir de 30 de abril de 2021, a Função 

Gratificada de Patrulha, do servidor JOSÉ APARECIDO GOMES CARDOSO, 

matrícula nº 9901. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de maio 
de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 9
Edição 1733

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 4 2 1, DE 27 DE MAIO DE 2021 
 
 
 
Cancela a Gratificação por Função do 
servidor Marcos Eleandro Aroldi. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CANCELAR, a partir de 30 de abril de 2021, a Gratificação por 

Função de Direção, do servidor MARCOS ELEANDRO AROLDI, matrícula nº 

10.744, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de maio 
de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202110
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 4 2 2, DE 28 DE MAIO DE 2021 
 
 
 
Concede Gratificação por Função aos 
servidores abaixo relacionados. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDE, a partir de 01 de maio de 2021, Gratificação por 
Função, GF-01, denominado Chefe de Monitoramento e Patrulha, para o servidor 
JOSÉ APARECIDO GOMES CARDOSO, matrícula 9901. 

 
Art. 2º CONCEDE, a partir de 01 de maio de 2021, Gratificação por 

Função, GF-01, denominado Monitoramento Eletrônico, para o servidor ARNALDO 
BATISTA ROSA, matrícula 8779. 

 
Art. 3º CONCEDE, a partir de 01 de maio de 2021, Gratificação por 

Função, GF-02, denominado Patrulha, para o servidor MARCOS ELEANDRO 
AROLDI, matrícula 10.774. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 11
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 7 4 2 3, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 
 
 
Retifica os termos do Decreto nº 27.409, 
de 25 de maio de 2021. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica retificado o §1º do art. 1º do Decreto nº 27.409, de 25 
de maio de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

§1º Durante o período descrito no caput, fica permitido tão 
somente o atendimento presencial em farmácias, borracharias, 
postos de combustíveis e estabelecimentos de saúde de 
atendimento de urgência e emergência. 
 
   

Art. 2º Fica retificado o §1º do art. 2º do Decreto nº 27.409, de 25 
de maio de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
§1º Aos domingos e feriados fica permitido tão somente o 
atendimento presencial em farmácias, borracharias, postos de 
combustíveis e estabelecimentos de saúde de atendimento de 
urgência e emergência. 

 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
ratifica os demais termos do Decreto nº 27.409, de 25 de maio de 2021, que 
não foram alterados neste ato. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202112
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 4, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Ana Cristina Vieira 
Santiago. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ANA CRISTINA 
VIEIRA SANTIAGO, matrículas nº 10.197 e 10.896, ocupante do cargo de 
Professor, lotada no Escola Municipal São Silvestre, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 19 de abril de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 
dos Processos Administrativos n.º 004898/2021 e 004899/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 13
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 5, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Elisangela Batista de 
Oliveira Pedroso. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ELISANGELA BATISTA 
DE OLIVEIRA PEDROSO, matrícula nº 10.653, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde/UBS, lotada na PSF – Jardim Alegre - ACS, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 03 de maio de 2021, para tratamento de 
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 
art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 
consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 004774/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202114
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 6, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Eudes Lemes Pinheiro. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor EUDES LEMES 
PINHEIRO, matrícula nº 9156, ocupante do cargo de Agente de Combate a 
Endemias, lotada na Epidemiologia e Controle de Doenças, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 19 de abril de 2021, para tratamento de 
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 
art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 
consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 004937/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 15
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 7, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Patrícia Dias Moreira. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora PATRÍCIA DIAS 
MOREIRA, matrícula nº 9947, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Clarice Lispector, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10 de abril de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 
do Processo Administrativo n.º 004986/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202116
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 7, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Patrícia Dias Moreira. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora PATRÍCIA DIAS 
MOREIRA, matrícula nº 9947, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Clarice Lispector, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10 de abril de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 
do Processo Administrativo n.º 004986/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 17
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 8, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder prorrogação de licença para 
tratamento de saúde a servidora Rosaria 
Claro dos Santos. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
da servidora ROSARIA CLARO DOS SANTOS, matrícula nº 9499, ocupante do 
cargo de Agente de Combate a Endemias, lotada na Epidemiologia e Controle 
de Doenças, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de maio de 
2021, para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com 
o que dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme 
consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 004870/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202118
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 4 2 9, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
Conceder prorrogação de licença para 
tratamento de saúde a servidora Suzy da 
Conceição Waldemann. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
da servidora SUZY DA CONCEIÇÃO WALDEMANN, matrícula nº 7291, 
ocupante do cargo de Professor, lotada na Escola Municipal Perpétuo Socorro - 
Centro, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09 de maio de 2021, 
para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 
dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos do Processo Administrativo n.º 004896/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 19
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
D E C R E T O Nº 2 7 4 3 0, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 
 
 
Exonera a servidora Adriane Knaut. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 28 de maio de 2021, a 

servidora ADRIANE KNAUT, matrícula nº 10.661, do cargo de provimento 

efetivo denominado Técnico Municipal de Nível Superior I/Serviço Social, lotada 

no CREAS – Equipe 1, da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202120
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A Nº 4 5 3 4  
 
 
Promove o enquadramento da servidora 
Maria Marli Nogueira Oliveira. 
 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições previstas na Lei n° 1.881, de 05 de abril de 2012, e no 
Decreto n° 22.691, de 23 de dezembro de 2015, e 

 
Considerando os arts. 19, 56 e 57 da Lei n° 1.866 de 05 de março de 2012;  
 
Considerando a Portaria n° 4.496, de 26 de março de 2021, revogando na 
íntegra a Portaria n° 4.411, de 10 de julho de 2020; 
 
Considerando o respectivo parecer da Secretaria Municipal de Educação, 
integrante dos procedimentos administrativos. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Promover o enquadramento de servidor, de acordo a Lei n° 
1.882, de 05 de abril de 2012, conforme segue: 

 
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO DE 

NÍVEL 
PARA 
NÍVEL 

PROTOCOLO A PARTIR 

 
9865 

 
MARIA MARLI NOGUEIRA 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 
DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 
PEI-01C 

 
PEI-02C 

 
004867/2021 

 

 
11/05/2021 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário.  
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município                                            

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 21
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 5 3 5    
 
 
Conceder Suprimento de Fundos para a 
servidora Raquel de Ramos Pinheiro. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais), à servidora RAQUEL DE RAMOS PINHEIRO, 
matrícula 7395, nos termos do art. 4º da Lei nº 1.341/2002. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica  
 

R$ 300,00 

TOTAL: R$ 300,00 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de maio 
de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202122
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 

P O R T A R I A Nº 4 5 3 6 
 
 
 
Nomeia a Comissão de Recebimento de 
Medicamento. 
 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições previstas na Lei n° 1.881, de 05 de abril de 2012, na Lei 
2143, de 03 de maio de 2016, e 

 
Considerando os termos do Decreto 27.286, de 31 de março de 2021, que 
regulamenta procedimentos para aquisição de medicamentos.  
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde – 
Comissão permanente de Recebimento de Medicamentos e nomear os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Recebimento de 
Medicamentos: 
 
I – Maiara Tauana Souza Nievola   
 
II – Fabiane Cristina Erdmann  
 
III – Íris Cristina de Morais 
 
IV – Vera Lucia Tallevi 
 

Art. 2° Fica designado como presidente da comissão instituída por 
esta portaria, a servidora Maiara Tauna Souza Nievola. 

 
Art. 3º Tem como finalidade garantir a quantidade e qualidade dos 

medicamentos adquiridos pelo município de Telêmaco Borba – Paraná. 
 
Art. 4º São atribuição da Comissão: 
 

I - conferir o recebimento dos medicamentos avaliando: Qualidade, quantidade e se 
os itens atendem o edital de licitação; 
II - analisar, aceitar ou recusar os medicamentos que estiverem fora das 
especificações do edital de licitação;  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 23
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

III - expedir Termo de Rejeição de produto (anexo I); 
 
IV - recusar notas ficais que não estejam atendendo a entrega do medicamento; 
 
V - recusar medicamento que não esteja com a validade mínima exigida em edital 
(12 meses) no ato da entrega; 
 
VI - atestar o recebimento total dos medicamentos licitados; 
 
VII - verificar possíveis avarias nas embalagens e/ou medicamentos (frascos 
quebrados, trincados, caixas amassadas, vazamentos, embalagens úmidas); 
 
VIII - notificar ao presidente da comissão todas as ocorrências relacionadas a 
execução do contrato com empresa para regularização de faltas e ou inconsistências 
na entrega de medicamentos; 
 
IX - elaborar termo de rejeição de medicamentos quando pertinente, nos termos do 
Anexo I desta portaria. 
 

Art. 5º A Comissão deverá ser composta por no mínimo 3 servidores 
públicos. 
 
§1º O recebimento de medicamentos deverá ser realizado pelos integrantes dessa 
Portaria; 
 
§2º A comissão se reunirá para discutir os fluxos de recebimentos, bem como para 
discutir inadequações de algum produto.  

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

validade de forma permanente. 
 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
maio de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município   

 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202124
Edição 1733

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

P O R T A R I A Nº 4 5 3 6 
ANEXO I 

 
 

Termo de Rejeição de Medicamento 
 

Aos________ dias do mês de_____________ do ano de 20____, no Centro 

Municipal de Abastecimento Farmacêutico (CAF), situado na Rua Desembargador 

Edmundo Mercer Junior 428, Centro, Munícipio de Telêmaco Borba Paraná.  

Os membros da Comissão de recebimento de medicamentos 

_______________________________________________________________, 

especificamente designada para receber medicamentos adquiridos pelo município, 

deliberou pela REIJEIÇÃO dos medicamentos discriminados nas nota fiscal de 

número_______________ Datada de ____/_____/______ da 

Empresa__________________________________, por não estarem em 

conformidade com as exigências do edital. Nota de empenho n°_____________ 

 

Especificações que motivaram a emissão do presente termo de rejeição: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

 
_________________________________________________ 

Presidente da Comissão de recebimento de medicamentos 
 
 

________________________________________________ 
Membro da Comissão de recebimento de medicamentos 

                                          



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 25
Edição 1733

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 031/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE RECEBIMENTO - 
AR DATA LIMITE 

AR1938 E0000003017 10/05/2021 181 VIII BL912831623BR  
JAS0703 E0000001045 06/10/2020 252 BL912825282BR 28/06/2021 
KZL6678 E009031656 16/11/2020 181 XIX BL912827972BR 29/06/2021 
AZC7179 E0000002694 09/09/2020 181 XIX BL912820413BR  
AMB0388 E008442848 09/03/2021 228 BL912832955BR 12/07/2021 
CQJ0F41 E009176167 05/05/2021 181 VIII BL912831606BR  
AQM6412 E008509072 10/03/2021 181 VIII BL912833187BR 16/07/2021 
AMB3328 E008990113 11/10/2020 181 XIX BL912820722BR 18/06/2021 
MLC8480 NIC0002544 14/01/2020 181 XVII BL912830999BR 05/07/2021 
BBE7694 E008442206 04/02/2021 181 VIII BL584629763BR  
APJ9716 E008442643 05/03/2021 250 IA BL912831950BR 12/07/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ALC0825 E008990289 08/11/2020 182 X BL912827703BR  
AXI4209 E0000002399 30/09/2020 252 BL912825296BR 28/06/2021 
AXI4209 E008990278 04/11/2020 181 XIX BL912827819BR 29/06/2021 
LYY6010 E008846355 08/08/2020 186 I BL584628079BR 31/05/2021 
AWT4B16 E0000002180 19/02/2021 181 IX BL912832495BR 12/07/2021 
AUG2995 E0000002116 25/02/2021 181 VIII BL912832500BR 12/07/2021 
BBA6602 E0000001349 26/02/2021 181 VIII BL912832734BR 12/07/2021 
AEV2804 E0000002094 19/02/2021 181 XIX BL912832751BR 12/07/2021 
AHG1I87 E0000002105 23/02/2021 181 XIII BL912832615BR 12/07/2021 
ADP4E62 E009030383 18/08/2020 207 BL584632365BR  
AGZ8692 E0000002500 02/02/2021 168 BL912821351BR 21/06/2021 
ADQ9778 E0000002684 09/09/2020 167 BL584634658BR 15/06/2021 
MIL0315 E008951945 13/07/2020 181XIX BL584626719BR 31/05/2021 

MHA7324 NIC0002518 18/12/2019 181XVII BL912830557BR 05/07/2021 
PWF6894 E009031755 19/11/2020 181 VIII BL912829562BR 02/07/2021 
AGL2F55 E008978690 04/10/2020 181 XIX BL912820594BR 18/06/2021 
AQO8211 E009176357 21/04/2021 228 BL912821776BR   
MHH8B81 E008442160 30/01/2021 235 BL584629335BR 07/06/2021 
MHH8B81 E008442159 30/01/2021 228 BL584629321BR 07/06/2021 
AWL2196 NIC0002466 08/11/2019 181 XVII BL912830469BR 05/07/2021 
AWL2196 NIC0002493 03/12/2019 181 VIII BL912830455BR 05/07/2021 
BWK9025 E009176413 22/04/2021 181 XIX BL912822153BR  
FFH5549 E008990468 31/10/2020 250 I A BL912827941BR 29/06/2021 
NRV0556 E0000002471 23/12/2020 181 V BL584622045BR 17/05/2021 
KYE3F92 E0000002643 18/07/2020 181 XVII BL584626603BR 31/05/2021 
ACJ6994 E000000992 09/06/2020 181VIII BL584624580BR  
BFL4H48 E0000001564 03/06/2020 181 XVII BL584624616BR 31/05/2021 
AYR0120 E008442446 12/02/2021 182 VI BL912821555BR 21/06/2021 
BAP0H19 E009031655 16/11/2020 181 XVII BL912827955BR  
ETR1559 E0000002297 24/03/2021 181 V BL584628581BR  
AQM8735 E008509531 07/04/2021 244 II BL584629471BR  
BEK6C82 E009128131 11/04/2021 244 III BL584629499BR  
ELJ1661 E008442245 23/02/2021 181 XIX BL912823485BR 28/06/2021 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202126
Edição 1733

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ANZ5780 E008978069 17/09/2020 181 VIII BL584634701BR 15/06/2021 
ADK7103 E008442035 07/02/2021 186 II BL584630585BR 14/06/2021 
ATT9482 E0000002120 01/03/2021 181 XVII BL912832694BR 12/07/2021 
MBV8253 E009176572 13/05/2021 181 XVII BL912833068BR  
MES4225 E0000002183 25/02/2021 252 BL912832650BR 12/07/2021 
AOA6245 E009176569 13/05/2021 181 XV BL912833023BR  
BRP8F97 E008509049 08/03/2021 228 BL912832941BR 12/07/2021 
ASU9D41 E0000003018 10/05/2021 167 BL912831773BR  
AXD2C15 E0000002106 23/02/2021 181 VIII BL912832456BR 12/07/2021 
ARQ8710 E0000001294 19/02/2021 181 XVII BL912832439BR 12/07/2021 
AUN5428 E009030385 22/08/2020 181 VIII BL584632405BR 14/06/2021 
AEN6553 E0000000800 02/09/2020 167 BL584632396BR 14/06/2021 
CZJ7I94 E008442146 27/01/2021 181 XIX BL584629318BR 07/06/2021 
DPL2261 E008978099 07/10/2020 181 VIII BL912820475BR 18/06/2021 
AXB4614 E0000002529 18/09/2020 181 XIX BL912820461BR 18/06/2021 
AZS7D50 E0000002016 15/09/2020 228 BL584634732BR 15/06/2021 
ADB7772 E009029164 09/06/2020 250 I A BL584621950BR 17/05/2021 
HJZ2068 E0000001531 09/02/2021 181 IV BL912822944BR 22/06/2021 
AXT3461 E0000001072 10/11/2020 168 BL912826265BR 29/06/2021 
IPW6656 E009031174 20/08/2020 181 XV BL584630832BR  
JPM6F58 E008846144 23/01/2021 181 VIII BL584628975BR 07/06/2021 
JPM6F58 E008846143 23/01/2021 186 II BL584628989BR 07/06/2021 
AQJ2998 NIC0002497 03/12/2019 252 BL912830415BR 05/07/2021 
AQJ2998 NIC0002529 19/12/2019 181 XVII BL912830424BR 05/07/2021 
AKV6590 E0000001158 01/09/2020 181 X BL484630713BR 14/06/2021 
DCS8898 E0000001055 20/10/2020 209 BL912825398BR 28/06/2021 
LXZ5401 E008978937 15/10/2020 208 BL912825490BR 28/06/2021 
KNU5502 E008509605 20/04/2021 250 I A BL912822003BR  
NOL4420 E008442876 06/03/2021 228 BL912831985BR 12/07/2021 
CYB8604 E008442878 06/03/2021 228 BL912832120BR 12/07/2021 
AQU0644 E008442840 06/03/2021 228 BL912832031BR 12/07/2021 

 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 26 de maio de 2021. 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior/ 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito/ 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 27
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202128
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 29
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202130
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 31
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202132
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 33
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202134
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 35
Edição 1733



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202136
Edição 1733

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: câmara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 71/2021 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - CONCEDER primeiro período de férias ao 
servidor JOÃO PRESTES FERNANDES, ocupante do cargo de vigia, que trata o artigo 
3, alínea “c”  da Lei 1548/2006 referente ao período aquisitivo de 29 de junho de 
2019 a 28 de junho de 2020, sendo o período de gozo de 26 de Maio de 2021 a 04 de 
junho de 2021. 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
25 de Maio de 2021. 

 
 
 
 
                                       Hamilton Aparecido Machado 
                            PRESIDENTE 
 
 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 37
Edição 1733

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: câmara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 70/2021 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o vereador Anderson Antunes, a 
dirigir o veículo oficial placa BBO 4478 até o município de Curitiba/PR, no período 
de 25/05/2021 ao dia 28/05/2021, a fim de participar do Curso “Fiscalização e 
Controle de Políticas Públicas Municipais: Impacto no Planejamento e no 
Orçamento Público”. 
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
24 de Maio de 2021. 

 
 
 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202138
Edição 1733

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: câmara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 69/2021 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
    ARTIGO 1º - AUTORIZAR, os vereadores Jefferson 
Thomaz de Abreu, Carta de Habilitação 02438337508 e Felipe Pedroso da Silva, 
Carta de Habilitação 05247841607, a dirigirem os veículos oficiais Spin, placa BBO 
4478 e Gol,  placa ASA 7750 até o município de Curitiba/PR, no dia 19/05/2021, a 
fim de onze vereadores realizarem visita ao Governo do Estado para pleitearem 
providências no que diz respeito a medidas contra o COVID 19 no município de 
Telêmaco Borba. 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
18 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 
                                       HAMILTON APARECIDO MACHADO 
                            PRESIDENTE 
 
 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 39
Edição 1733

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 118/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRONICO Nº 27/2020 
Protocolo Nº 14873/2020 
Data 25/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO 
Valor R$ 200.352,91 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 271 – 08.001.0015.0122.1502.2120.3339.03 – 0 

303 – 08.001.0015. 0451.1502.1055.3339.03 – 0 
338 – 08.004. 0015.0452.1503.2124.3339.03 – 0 

 
Contrato N.º 120/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 31/2021 
Protocolo Nº 22877/2021 
Data 28/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 41.330,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução 30 (trinta) dias 
Dotação 1076 - 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 - 10190 

 
Contrato N.º 122/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 33/2021 
Protocolo Nº 22879/2021 
Data 28/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 33.640,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução 30 (trinta) dias 
Dotação 1076 - 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 - 10190 

 
Contrato N.º 123/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 34/2021 
Protocolo Nº 22893/2021 
Data 28/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202140
Edição 1733

Contratada BEV SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR E 
ODONTOLÓGICO EIRELI 

Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 36.610,82 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução 30 (trinta) dias 
Dotação 1076 - 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 - 10190 

 
Contrato N.º 124/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 35/2021 
Protocolo Nº 22893/2021 
Data 28/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 129.900,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução 30 (trinta) dias 
Dotação 1076 - 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 - 10190 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º CONTRATO Nº 128/2020 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020 
Protocolo Nº 16096/2020 
Data 28/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada APPDIGITAL SISTEMAS E AUTOMAÇÃO LTDA - ME 
Objeto IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO, INTEGRAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE GERENCIADOR DE DADOS DO 
REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO 

Motivo PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES 
Valor R$ 36.889,99 
Dotação 186 - 06.004.0004.0122.0401.2021.3339040 - 000 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 156/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 23/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PANIFICADORA MONTE SINAI LTDA - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES, REFEIÇÕES E COFFEE 

BREAK 
Valor R$ 1.484.023,34 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 41
Edição 1733

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 22973/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 36/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA IMEDIATA 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: R.A MARTINS DISTRIBUIDORA EIRELI 

CNPJ N.º: 26.984.213/0001-99 

VALOR GLOBAL: R$ 7.350,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

1080 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 339 COVID-19 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 28 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202142
Edição 1733

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 22980/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 37/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA IMEDIATA  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: AFH EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ N.º: 13.240.906/0001-25 

VALOR GLOBAL: R$ 6.823,92 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

1080 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 339 COVID-19 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 28 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 43
Edição 1733

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 22977/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 38/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA IMEDIATA 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ N.º: 08.836.350/0001-02 

VALOR GLOBAL: R$ 3.546,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

1080 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 339 COVID-19 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 28 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 28 de maio  de 202144
Edição 1733

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 22974/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 39/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA IMEDIATA 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: MEDSAVE COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA 

CNPJ N.º: 37.135.254/0001-27 

VALOR GLOBAL: R$ 9.959,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

1080 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 339 COVID-19 
1095 12.001.10.301.1001.2071.3390.30 495 PRÓPRIA 

 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 28 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 28 de maio de 2021 45
Edição 1733


